III. *Punctum.* Considera motiua, quæ te excitare possunt, vt per media Religiosæ vitæ finem eius quæras in omnibus actionibus tuis. Hæc autem esse possunt præter alia, Dei voluntas, qui te ad hunc finem vocauit; Christi tot labores, & ipsa mors propter hoc suscepta; tam multa Christi & aliorum Sanctorum exempla, etiam in hunc finem in Ecclesiâ relicta; tam multa, & tam varia beneficia Dei & prospera & aduersa: Item satisfactio quam debemus Deo pro præteritis peccatis: gratitudo pro tot beneficiis; denique exemplum sæcularium, qui fines suos, sæpè malos, semper transitorios & caducos, tam ardentè quærunt.

Colloquium, vt supra.

MEDITATIO QVARTA.

De Fine, quarta die primo.

I. *Punctum.* Considera finem propter quem vocatus es ad Societatem, qui est, non solum saluti & perfectioni propriarum animarum cum Diuinâ gratiâ vacare; sed cum eadem impense in salutem, & perfectionem proximorum incumbere. Hic considera miram excellentiam huius finis; Dei erga te amorem; qui te ad tam nobilem finem vocauit, ad quem vocauit Apostolos; ideoque accendere ad acquirendum hunc finem, propositis aliquot motiuis, quæ te excitare possint ad huius finis desiderium, & amorem ardentem.

II. *Punctum.* Considera propria media & auxilia, quæ Deus dedit tibi in Societate ad quærendum hunc finem: ea sunt: frequentior vsus Sacramentorum, quàm in aliis Ordinibus: frequentius examen conscientiæ: vsus meditationum practicum ad vitæ reformationem institutis; exhortationes domestica: manifestatio conscientiæ; Confessio generalis semestris, vel annua, votorum renouatio; superiorum immediata & mediatorum assidua vigilantia & custodia: Nouiciatus longior: variæ probationes

T t ante

ante tempus Professionis non determinatum: tot Regule, & Ordinationes & Instructiones, ac Epitola Generalium, minutissima quaeque & vitanda & facienda indicantes; omnia impedimenta submota, & alia. Vnde agnosces, quàm facile posses, si velles, cum diuina gratia, assequi finem tuum, & quàm felix sis, cui tot Deus adminicula dederit & praesidia. Proinde magnam opinionem & amorem erga vocationem tuam ad hunc Ordinem concipe, & ardens desiderium, Deum quàm maximè glorificandi in Societate.

III. *Punctum.* Considera quomodo vsus sis in Societate haecenus istis mediis & auxiliis ad tuum finem, vt agnitâ prauitate, & socordia, & ferè in omnibus istis supinâ negligentia, sancto odio contra vitia tua armatus, seriam proponas in rebus particularibus emendationem, & praeteritam ingratitude, & tepiditatem tuam amarè desens, in posterum in omnibus actionibus tuis Deum, quàm maximè glorifices, omnesque tui temporis & vitae partes, ac momenta transigas, vt à Deo verè agnosci possint, esse perpetua Dei laus, obsequium, dilectio, eaque quàm maxima, & quàm perfectissima, tum vt Deo satisfacias, tum vt praeteritam tepiditatem compenses nouâ vitae sanctitate, & correspondeas Christi erga te charitati, qui pro praeparando pharmaco his tuis infirmitatibus curandis necessario, sanguinem proprium effundere, cum vitae propriae iacturâ, dignatus est: pro quâ eius dilectione ardentissimas age gratias, & ad agendas inuita omnes Sanctos, & omnes creaturas; & implorato eius auxilio, seriam propone fugam in posterum, quinque saltem peccatorum venialium praecipuorum, in honorem & memoriam quinque vulnerum Christi Dei & Redemptoris nostri.

Colloquium vt supra.

MEDITATIO QVINTA.

De Fine, prima secundo die.

I. *Punctum.* Considera causas, seu vias, per quas, dum in saeculo esses, recedebas à fine tuo, & tendebas ad damnationem aeternam: haec erant; ipsa habitatio in saeculo, plena occasionibus & incentiuis ad peccata, & distractionibus abstrahentibus nos à bonis operibus: item defectus eorum auxiliorum, quae secum adfert, ex Dei munere, vita Religiosa. Hinc practicè agnosce, quàm sit tibi detestandus status saecularis, & amandus Religiosus, ei contrarius.

II. *Punctum.* Considera causas, seu impedimenta, propter quae in Societate vix aliquid perfectionis ad hoc tempus es affectus, & intra te ipsum collige, & numera omnia, & collata cum praesentia finis tui, & mediolorum, quae habes ad finem istum, erubescere, & confundere

coram Diuina Maestrate, quod plures feceris vilissimas res, & indignissimas, quàm Deum, ob cuius gustum & consolationem debebas per haec media quaerere finem tuum, & eum poteris assequi.

III. *Punctum.* Considera modos practicos, seu media, quibus in posterum vti debeas, vt euites illas vias, & illas causas, quae te impediebant, ne mediis ad perfectionem tibi à Deo datis, ita vt par erat, vtereris, & ardentè inuocato auxilio diuino, propone seriam emendationem, eamque in praecipuis defectibus tuis ostende.

MEDITATIO SEXTA.

De Fine, secunda secundo die.

I. *Punctum.* Considera necessitatem indifferentiae, etiam saecularibus necessariae, circa vsus Creaturarum, ex se non malarum. Cum enim ex nobis ad salutem nostram quaerendam sint datae, & sapè nesciamus, per quas illarum, nos velit saluare Deus, siquidem vna eademque vni prodest, obest alteri; idè quilibet non se periculo salutis exponat, nulli mordicus adherere debet sed abstractus ab omni immoderato amore, semper paratus esse, ad vtendum hac vel illa, prout ad finem suum consequendum conducet. Atque ita fructus huius puncti is sit, conuincere intellectum nostrum circa necessitatem huius indifferentiae, etiam cum saecularibus communem.

II. *Punctum.* Considera necessitatem huius indifferentiae in Religione, quae in eo sita est, vt quantum est in te, non eligas magis hunc locum quàm illum, hanc occupationem magis quàm illam, hanc personam magis quàm illam, hunc modum tractandi negotia potius quàm illum, hunc gradum in Religione potius quàm illum: sed illud ex his rebus tibi velis contingere, quod te magis iuuare potest, idque non iuxta iudicium tuum, sed iuxta iudicium Dei, quod fallax non est, ad finis tui, consecrationem.

III. *Punctum.* Considera media, quae Deus nobis dedit ad cognoscendam Diuinam voluntatem, circa vsus harum creaturarum, vel illarum, & mediolorum ad finem nostrum consequendum. Media autem sunt, tum praeccepta, tum monita, seu consilia Superiorum; quia expressè Deus in Scriptura nos secutos de hac re reddit, dicens: *Qui vos audit, me audit,* & aliis locis. Vnde firmiter statue, hac via tibi incedendum esse, si nolis aberrare à via salutis, & perfectionis: & incusata priore tuâ resistentiâ, seriam in posterum propone emendationem. Porro motiua indifferentiae sunt, Primum, Dei voluntas, dum nos ad hoc Institutum vocauit, quod exigit indifferentiam. Secundum, Promissio à te facta Examinatoribus, & Superioribus de

ea, dum peteres ad Societatem admitti. Tertium, Promissiones Deo factæ de ea toties in meditationibus & deuotionibus tuis. Quartum, Christi exemplum, qui res amarissimas nostri causa pertulit. Quintum, Media prædestinationis eâ exigunt, quia cum nos ipsi nesciamus, per quæ media occupationum, & habitationum, in hoc vel illo loco, & gradu in Societate, præuiderit ab æterno Deus nos saluos fore; sicut è saltim consequi volumus, ea eligenda sunt nobis, quæ iudicauerint Vicarij Dei, nostri Superiores, quos Deus ipse dedit nobis pro interpretibus suæ voluntatis; & assecuranr nos, dum illos audiemus, Deum ipsam audituros.

MEDITATIO SEPTIMA,

Et prima de peccatis, prout est posita in libello Exercitiorum spiritualium, tertia secundo die.

I. Puncto Quærendæ & perpendendæ sunt rationes, quæ demonstrant, tua peccata multò grauiora esse, vno solo peccato superbie Angelorum, tantum semel commisso, nec tam multiplicibus beneficiis affectorum, nec tot prædijs, quibus tu abundas; vt hinc veracissimè tibi persuadeas, & planè te conuincas, peccata tua te reddidisse magis fœdum, magis fordidum, magis execrandum, magis Deo exosum, & multò peiorem ipso diabolo, vt Sancti dicunt. Vt hinc concipias nauseam quandam, & sanctum odium tui, ita peccatis tuis fœdati, & coram Deo fatentis.

In II. **Puncto** Considerati possunt duo: tum effectus mali peccati Adami, tum rationes similes prioribus, quæ ostendunt, peccata tua esse multò grauiora, quàm fuerit inobedientia personalis Adami per se considerata. Vt hinc quoque concipias vilissimam de te opinionem, & ad desenda amarè peccata tua exciteris.

In III. **Puncto**, in memoriam reuocatis in genere præcipuis peccatis tuis, ob quorum similia certum est multos iam esse in inferno: & ex altera parte, ponderata malitia tua, quæ multò maior est, vt vidisti, superbia Angelica, agnosce practicè, te magis mereri pœnas inferni, quàm meritis sit diabolus, non ita vt tu, malus. Vnde sequitur, quàm valdè sint à te desenda peccata tua, & quàm modis omnibus, præsertim reum, animo, aut corpori, molestatum, tolerantia indefessa, castiganda, vt Deo, ac Creatori tuo pro illis, quàm optimè satisfacias, & quàm citissimè, Quocirca hinc agnosce, non debere te vlla re turbari in Religione, quamuis molestissima, & summè iniuciosa esse videatur, tuo amori proprio, & tuæ naturæ immortificatæ: quia peccata tua maiores pœnas merentur.

In Colloquio, desse peccata tua præterita:

veniam pete à Deo: adhibe Christum Mediatorem: B. Virginem, & alios Sanctos intercessores. Gratias age pro Dei patientia, qui te tantum tolerauit, & non puniuit. Propone emendationem: offer hanc voluntatem Christo Domino, & pete gratiam exequendi hæc proposita.

MEDITATIO OCTAVA.

Secunda de Peccatis, quarta secundo die.

Eadem erit, quæ est secunda in Exercitijs.

I. Puncto, confusè recogitanda sunt peccata vitæ præteritæ, ne aliquorum memoria molestiam pariat turpitudine sua.

In II. **Puncto**, consideranda est peccatorum fœditas, & nequitia: quæ facilius apprehendetur, si conferatur cum illis rebus turpibus & fœdis, à quibus abhorreere & fugere solemus cum quadam nausea: harum enim rerum, si reales & positivæ sint, Deus ipse auctor est; peccati verò nullo modo. Atque ita multò sunt fœtidiora omnibus rebus istis peccata tua, & tu propter illa. Statue ergo, quomodo tractandus sis ab omnibus, ita fœdus & abominabilior omni fœdo sanguine, pure & sanie &c.

Tria reliqua puncta sunt in Exercitijs.

MEDITATIO NONA.

De Panis Purgatorij, prima tertio die.

I. Punctum. Considera incredibilem pœnarum Purgatorij acerbiteriam, eò quòd sit maior omnibus carnificinis, tormentis Martyrum, quæcumque possunt esse in hac vita, vt docent SS. Patres, maior cruciatibus Passionis, & mortis Christi Domini, vt docet S. Thomas: Est enim idem ignis in Purgatorio, qui cruciat damnatos & dæmones in Inferno, etsi dispari modo: imò, vt aliqui graues Theologi cum Caietano docent, aliquos iustos pro certo tempore magis cruciat, quàm damnatos. Cum ergo hæc pœnæ subeantur ob peccata mortalia iam remissa, sed non plena satisfactione compensata, vel saltem ob peccata venialia, hic non plenè expiata, duo necessaria sunt ad eas euadendas: primò, vt quàm rarissimè pecces, & quàm leuissimè: secundo, vt pro peccatis admissis, quàm maximè satisfacias, modis in Ecclesia vlitatis. Statue ergo quid in te hæc pœnarum Purgatorij acerbitas benè ponderata, efficeret debeat, vt quàm citissimè te liberet ab obligatione certa eas subeundi.

II. **Punctum.** Considera, paucissimos esse iustos, qui sine Purgatorio rectè eant ad cœlum; vt patet ex dialogis S. Gregorij & historijs alijs Ecclesiasticis certissimis, & benè docet Bellarminus. Idè cogita, quibus modis possis

his eorum esse è numero qui rectà caelos petunt.

Sarius in
Vita.

III. *Punctum.* Considera paucos esse, qui patuo tempore in Purgatorio detineantur; aliquos certè compertum est ad diem Iudicij mansuros, vii de quodam magno Prælato S. Ludgardæ reuelatum est; et si is fuerit valdè bene de Ecclesia meritis, & utilis Ecclesiæ. Cùm ergo tu sis conscius multorum tuorum peccatorum, saltem venialium, vide practicè, quomodò in posterum viuere debeas, vt vel Purgatorium non attingas, vel ibi breui tempore detinearis.